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Abstrakt

DAŘBUJANOVÁ, Aneta. Psychosociální rehabilitace u duševně nemocných.

Hradec Králové, 2015. 62s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: PhDr.Daniela Květenská, Ph.D.

Bakalářská práce je zaměřena na psychosociální rehabilitaci duševně

nemocných. Hlavním cílem práce je zjistit jaké změny v životě duševně nemocných

způsobilo pravidelné navštěvování sociálně terapeutických dílen.

Teoretická část práce obsahuje základní terminologii včetně podání přehledu

symptomatologie vybraných duševních poruch. V další části práce je vymezen

systém péče o duševně nemocné klienty nejen v historickém kontextu, ale i v rámci

současnosti. Třetí kapitola se zaměřuje na principy a cíle psychosociální rehabilitace

s představením organizace Cedr, která působí v Pardubicích a využívá psychosociální

rehabilitaci jako metodu při práci s duševně nemocnými. Pro výzkumné šetření

v empirické části byla zvolena technika polostrukturovaného rozhovoru.

Klíčová slova: duševní porucha, normalita a abnormalita, terapie, psychosociální

rehabilitace, sociálně terapeutické dílny

Abstract

DAŘBUJANOVÁ, Aneta. Psychosocial rehabilitation for mentally disabled persons.

Hradec Králové, 2015. 62 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: PhDr.Daniela Květenská, Ph.D.

The bachelor thesis is focused on psychosocial rehabilitation of the mentally

ill. The main objective is to determine what kind of changes in the lives of the

mentally ill has caused regular attendance at social therapeutic places.

The theoretical part includes basic terminology including an overview of

symptomatology of selected mental disorders. The next section is defined by system

of mental health care for mentally ill clients not only in a historical context, but also

in the present. The third section focuses on the principles and objectives of

psychosocial rehabilitation with the presentation of the organization Cedr, which

operates in Pardubice and uses psychosocial rehabilitation as method for working

with the mentally ill. Semistructured interview procedure has been selected for the

research in the empirical part.

Keywords: mental disturbance, normality and abnormality, therapy, psychosocial

rehabilitation, social therapeutic places
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Úvod

Bakalářská práce se zabývá psychosociální rehabilitací u duševně nemocných,

která je jednou ze součásti léčby duševního onemocnění. Zároveň tato složka

komunitní péče dokonale demonstruje provázanost zdravotní a sociální péče.

Několik let jsem pracovala jako zdravotní sestra a v rámci výkonu svého

povolání se poměrně často setkávala s duševně nemocnými. Během vysokoškolského

studia jsem rovněž absolvovala praxi v organizaci provozující sociálně terapeutické

dílny. Praxe v tomto typu zařízení zároveň mi umožnila jednat s duševně nemocnými

v poněkud rozdílném kontextu než zdravotním a blíže nahlédnout do oblastí jejich

osobního života. Přímá interakce s těmito klienty mě utvrdila v tom, že stigmatizace

duševně nemocných, která v současné společnosti stále bohužel do určité míry

přetrvává, je zcela neopodstatněná. Během souvislé praxe v dané organizaci jsem

měla možnost sledovat posuny a pokroky v různých oblastech života klientů, ke

kterým přispěla právě metoda psychosociální rehabilitace.

Cílem práce je zjistit jaké změny v životě klientů způsobilo pravidelné

navštěvování sociálně terapeutických dílen v organizaci Cedr Pardubice o. p. s.

K naplnění tohoto hlavního cíle použiji dva cíle dílčí. Prvním dílčím cílem je zjistit,

jak vnímají klienti Cedru vliv psychosociální rehabilitace na kvalitu života

v osobních doménách jejich fungování. Mezi tyto domény je řazena oblast zdraví,

péče, sociálních vztahů a doména účelu a smyslu. Druhý dílčí cíl slouží ke zjištění,

v jakých oblastech životních domén došlo u klientů k rozvoji. Do segmentu životních

domén náleží doména bydlení, práce, učení a volného času.

Výzkum v empirické části práce bude probíhat prostřednictvím výzkumné

techniky polostrukturovaného rozhovoru s klienty organizace Cedr Pardubice o. p. s.

Kvalitativní výzkumnou strategii jsem zvolila s ohledem na zkoumané téma, neboť

se jedná o sběr subjektivních hodnocení názorů a pocitů jednotlivých klientů Cedru.

Rozhovory budou probíhat v přímé interakci s klienty, což umožní klientům

při neporozumění otázce, požádat o bližší specifikaci. Rovněž mi také díky

kvalitativně zvolené výzkumné metodě bude umožněno sledovat i neverbální projevy

komunikace klientů organizace a případně tomu průběh rozhovoru přizpůsobit.

Teoretická část práce je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola obsahuje
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definiční vymezení duševní poruchy se specifikací jednotlivých druhů duševních

poruch a stručné rozdělení druhů terapie užívaných v léčbě duševních poruch.

V druhé kapitole se věnuji uspořádání systému péče o duševně nemocné nejen

v současnosti, ale i v historickém kontextu. Ve třetí kapitole vymezuji hlavní cíle

a principy psychosociální rehabilitace, kde přecházím ke konkretizaci tohoto procesu

užívaného při terapii duševně nemocných tím, že seznamuji s náplní sociálně

terapeutických dílen v organizaci Cedr. Aktivity v těchto dílnách čerpají z principů

psychosociální rehabilitace. Čtvrtou samostatnou kapitolu tvoří shrnutí teoretické

části, které je současně i východiskem pro část empirickou. Tento popis mi umožní

plynulým způsobem přejít k empirické části práce.

V dílčích cílech práce se zčásti reflektují základní teze psychosociální

rehabilitace, které tvrdí, že osobní spokojenost člověka je podmíněna naplněním

v oblasti osobních domén a k rozvoji člověka dochází v oblasti životních domén.

V empirické části práce nejprve seznámím s druhem kvalitativní výzkumné strategie,

kterou jsem pro výzkumné šetření zvolila, popíšu organizaci výzkumného šetření

a techniku sběru dat. Následně provedu interpretaci a analýzu získaných údajů.

Tato práce může být přínosem nejen pro zřizovatele a potencionální finanční

dárce, ale i motivací pro budoucí klienty této organizace, kteří jsou doposud

hospitalizováni v lůžkovém zařízení nebo léčení ambulantně a chtějí se

resocializovat či navrátit na běžný trh práce a nemají dostatečné povědomí

o organizacích v Pardubicích, jež využívají při práci s klienty psychosociální

rehabilitaci. Zároveň může být tato bakalářská práce informačním materiálem

pro rodinné příslušníky jedinců trpících duševní poruchou, aby získali přehled

o uspořádání systému péče o duševně nemocné v České republice a především

principu psychosociální rehabilitace.
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1 Duševní onemocnění v obecném kontextu

Ústředním tématem, jímž se tato bakalářská práce zabývá, je psychosociální

rehabilitace u duševně nemocných. Z tohoto důvodu se první kapitola věnuje

interpretaci základních termínů, které jsou klíčové pro ujasnění, co si pod pojmem

duševní nemoc představit a jaké jsou alternativy léčby duševního onemocnění.

Součástí bude také přehled vybraných typů duševních poruch, se kterými jsem se

setkala u klientů Cedru. Seznámení se základními odbornými názvy ze zdravotnické

psychiatrické oblasti je nezbytným prvkem pro další části práce, které přechází

od obecného segmentu k podrobnější konkretizaci s vymezením systému péče

o duševně nemocné.

Nemoc je považována o obecném kontextu za odchylku od nějaké normy.

Proto dříve než bude definována duševní nemoc, budou blíže specifikovány některé

pojmy, od nichž se definice duševní poruchy odvíjí. Mezi tyto termíny patří zdraví,

nemoc, normalita a abnormalita.

Nejhojněji využívanou a známou definicí zdraví je definice Světové

zdravotnické organizace. „Zdraví je stav úplné, tělesné duševní a sociální pohody,

nejen nepřítomnost nemoci nebo vady.“ (Nováková, 2011, s. 14) Nemoc

charakterizuje Nováková (2011) jako poruchu zdraví. Příčinu této poruchy spatřuje

v momentální neschopnosti organismu vyrovnat se s nároky vnějšího prostředí.

Zároveň však dodává, že definic vymezující nemoc je více a lze ji definovat i takto:

„Nemoc (choroba, onemocnění) je patologiký (nenormální) stav těla nebo mysli. Stav

je projevem změny funkcí buněk, tkání a orgánů lidského organismu. (Nováková,

2011, s.19)

Vágnerová (2008) uvádí, že vymezitelnost normality lidského chování je velmi


[…]

2. V čem Vám pomáhá, že Cedr navštěvujete?

„V Cedru jsem zjistila, že jsou tady lidi s podobnými problémy, a že někteří si

hledají i práci venku. To mě nakoplo, že jsem si řekla, že bych to mohla taky někdy

dokázat. Taky teda ráno vstát a ta cesta sem, to bylo pro mě zezačátku dost náročný.

Bála jsem se lidí, necítila jsem se dobře, když jsem stála na zastávce a čekala na

dopravu. No a v tý dopravě to bylo hrozný, kolik tam bylo lidí, vystoupila jsem na

další zastávce a šla pěšky, prostě to nešlo. Asi půl roku jsem sem chodila radši pěšky,

nedokázala jsem prostě být mezi tokika lidmi. Teď sice pořád chodím pěšky, protože

mi ty procházky dělají dobře, ale když prší , tak nemám problém už jet plným

emhádečkem.“

3. Co se změnilo ve Vašem osobním životě poté co docházíte do Cedru?

„Pro mě je největší změnou to, že dokážu jít sama nakoupit, promluvit si

s prodavačkou a dokážu si jít i zařídit sama věci na úřady, co potřebuju. Taky jsem si

vlastně v posledním půl roce našla nového přítele. Víte, taky mě ještě napadá, že dřív,

když jsem byla ve stresu, tak jsme se přejídala, snědla jsem i tabulku čokolády,
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a vůbec mi bylo nějak jedno jak jím a vypadám. Teď, když mám stres, si jdu radši

zaběhat s přítelem nebo mu něco uvařím. Taky jsem si obarvila vlasy a příteli se to

moc líbilo. Prý mi ta hnědá sluší, co myslíte?“

To zajisté, ta hnědá Vám jde k pleti, Váš přítel má pravdu. Mohu se zeptat na další

otázku?

„Určitě, já se omlouvám, nějak jsem se zapomněla a s Vámi se mi hezky povídá.“

4. Získal/a jste po dobu, po kterou do Cedru docházíte nové přátelé?

„No, to je asi trošku na delší vyprávění. Víte, já vždycky měla jen pár přátel

a kamarádů. A někteří z nich ani nikdy asi nebyli opravdovými přáteli. Poznala jsem

to tehdy, když jsem jim řekla jakou mám nemoc. Někteří z nich na mě soucitně

koukali, litovali mě a jiní říkali, že to nic není. Hlavně v bývalé práci jsem to pocítila.

Zpočátku jsem jen občas zaslechla, že sem divná, když sem se v práci vyhýbala lidem,

ale tady jsem se s nikým taky moc na začátku nebavila a radši jsem pracovala sama,

ale pochopila jsem, že ty lidi mají podobný problémy a nemusím se jich bát, tak jako

těch, když jsem pracovala v bance. Ted tady mám dvě hodně dobrý kámošky, kterým

můžu říct všechno a nemusím se bát, že to někde budou vyprávět.“

5. Jak jste spokojen s dosavadním bydlením?

„Asi bych řekla, že jsem spíš víc spokojena, než nespokojená. Já bydlím, víte, se

svýma rodičema v čtyřpokojovým bytě, kde mám svůj pokoj, takže když chci, tak se

zavřu do pokoje a mám klid, ale občas si říkám, že bych chtěla jednou bydlet

s přítelem, ale vím, že mám jen ten invalidní důchod, a že by to stálo moc peněz

a nezvládla bych to ani s jeho pomocí. On má taky jen invalidní důchod.“

6. Pomáhají Vám návštěvy Cedru i nějakým způsobem v pracovní oblasti?

Pokud ano, jak?

“Víte, pomáhá mi to ve spoustě věcí. Hlavně jsem ráda, že sem chodím, naučila jsem

se líp komunikovat. Dřív jsem pracovala v bance a tam se vrátit nechci, všichni se

tam jen pomlouvali a záviděli. Spíš by se mi líbilo dělat někde účetní v klidu

v menším kolektivu. Taky jsem ráda, že tady můžu chodit na ten počítačový kurz, kde

zjistím co je novýho v ekonomický oblasti. Taky je fajn, že tu jsou různý přednášky na
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témata pracovní oblasti. Doufám, že mi tohle všechno pomůže, abych se jednou

mohla vrátit zase do práce.“

7. Co jste si v Cedru nového osvojila, popřípadě v čem jste se zdokonalila?

„No, musím Vám říct, že teda zezačátku, když jsem sem přišla na zkoušku a viděla to

malování obrázků a takový to ruční vyrábění, nebyla jsem z toho nějak nadšená.

Říkala jsem si, že teda nechápu k čemu mi to může být dobrý. Já nikdy doma ani

nepletla, neháčkovala a tak. Ale teď už vím, že díky tomu, že vyrábíme různý ty

svíčky, košiky a tak, tak jsem se naučila být trpělivá, získala jsem i zručnost a taky

můžu chodit na ten počítačový kurz.

8. Spatřujete nějaký rozdíl v trávení volného času předtím než jste navštěvovala

Cedr a v současné době?

„Dřív jsem vlastně měla jenom volný čas, ani pro mě neexistovalo nějaký oddělení

práce a volnýho času, všechno byl volný čas a já nevěděla co s ním. Teďka už si

říkám, že budu mít volno, až příjdu v 1hod z Cedru. Zezačátku, když jsem sem začla

chodit, tak jsem přišla domů a spala třeba i 3hodiny, teď už si lehnu jen někdy

a třeba jen na hodinku a pak si jdeme s přítelem zaběhat, když se nám chce.“

9. Navštěvujete nějakou volnočasovou aktivitu v Cedru?

„Já chodím jen na ten počítačový kurz, protože na jazyky nemám hlavu, takže

angličtina pro mě není. Ale ten kurz je fajn. Myslím si, že mi to pomůže i potom

v tom, abych našla nějakou práci. Taky jsem byla jednou s pár lidma odsud ba

bowlingu, ale to jsme si organizovali sami.“