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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Cíl bakalářské práce zní „ …zjistit jaké změny v životě duševně nemocných způsobilo pravidelné
navštěvování sociálně terapeutických dílen v organizaci Cedr Pardubice o.p.s..“ str. 9 Tento cíl se svou
formulací překrývá s cílem výzkumného šetření prováděného autorkou.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Struktura bakalářské práce je standardní.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka téma komentuje a popisuje zprvu převážně optikou oboru psychiatrie, později v textu

zahrnuje mimo zdravotní oblasti také oblast sociální. Využívá konceptu psychosociální rehabilitace.

Postrádám zde širší kontext studovaného oboru – sociální práce. Ta je v textu na několik a místech

zmíněna, avšak nevystupuje zde jako hlavní výchozí pozice pro náhled na dané téma nebo alespoň

není komentován její vztah ke zvolenému přístupu.

Teoretická část práce je vhodně završena „Východiskem pro empirickou část“, kde autorka shrnuje

základní teze, na nichž je následně vystavěna praktická část textu. Celkově teoretické část práce tvoří

solidní základnu pro realizaci výzkumného šetření.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Hlavní výzkumná otázka je logicky členěna na dvě dílčí výzkumné otázky, jejichž obsahové zaměření
autorka dobře popisuje. Kvalitativní výzkumná strategie i technika polostrukturovaného rozhovoru
jsou vzhledem k nastavení cílů dobře zvoleny. Na straně 46 uvádí autorka transformační tabulku.
Některé otázky v rámci polostrukturovaného rozhovoru je možno považovat za návodné - viz např.
otázky: „Získal/a jste během doby, po kterou docházíte do Cedru nové přátele?“ „Co jste si v Cedru
nového osvojila, popřípadě v čem jste se zdokonalil/a?“ atp.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Autorka interpretuje výpovědi respondentů ve vztahu k oběma dílčím cílům. Činí tak poměrně

podrobně a všímá si zajímavých momentů ve výpovědích respondentů. Otázkou je pro mne zařazení

Diskuze na str. 55, v níž autorka v podstatě pouze shrnuje již řečené a je, dle mého názoru, v rámci

textu práce v podstatě nadbytečná. Zřejmě by bylo stejně tak dobře možné toto shrnutí zařadit do

samotného Závěru textu.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Stanovené cíle bakalářské práce byly v zásadě naplněny. Dílčí poznámka ke zpracování závěrů práce

je uvedena výše.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění: Viz výše.

Bakalářská práce v zásadě splňuje všechny požadavky kladené na tento typ prací.

Otázky k obhajobě:

1. Bylo by možno uvažovat i o dalších možných „rizicích výzkumu“, než o těch, které již

popisujete ve Vašem textu?
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